UBND TỈNH NGHỆ AN
 SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

         Số:          /SNN-CNTY
V/v chủ động phòng, chống đói rét trên

đàn vật nuôi vụ Đông Xuân
năm 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Nghệ An, ngày        tháng  11 năm 2024

      Kính gửi:

- UBND các huyện, thành, thị;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Trung tâm Giống chăn nuôi,
Trung tâm Khuyến nông.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia từ tháng 12 năm
2024 đến tháng 2 năm 2025, hoạt động của bão và áp thấp nhiệt đới trên khu vực
Biển Đông và trên  phạm vi cả nước tăng cao và gây ra hiện tượng thời tiết nguy
hiểm như: Dông, lốc, sét và gió giật mạnh; đặc biệt, không khí lạnh có khả năng
hoạt động mạnh và gây ra các đợt rét đậm, rét hại, kèm theo hiện tượng sương
muối, băng giá trong thời gian này, có thể tác động lớn đến sản xuất nông
nghiệp và sức khỏe của đàn vật nuôi.

Để chủ động triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống đói, rét
giảm thiểu thiệt hại cho đàn vật nuôi, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND
các huyện, thành, thị; các đơn vị thuộc Sở thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các huyện, thành, thị chỉ đạo UBND cấp xã, các phòng ban, đơn
vị liên quan

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác phòng chống đói rét,
dịch bệnh trên địa bàn theo Quyết định số 458/QĐ-CN-MTCN, ngày 08/12/2022
của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành hướng dẫn phòng, chống đói rét
cho vật nuôi.

(Có văn bản hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT kèm theo)
- Chỉ đạo các phòng, đơn vị, UBND cấp xã tập trung rà soát tổng đàn vật

nuôi hiện có; đặc biệt đối với đàn trâu, bò thả rông trong rừng để có kế hoạch
chuẩn bị chuồng trại, dự trữ thức ăn cho đàn vật nuôi trong vụ Đông Xuân 2024-
2025 và có phương án phòng chống đói rét phù hợp; tiến hành loại thải, giảm
đàn trước khi vào mùa rét; đặc biệt là đối với trâu bò già, gầy yếu, tùy theo điều
kiện nuôi nhốt và cung cấp đủ thức ăn cho đàn vật nuôi các hộ cần duy trì số
lượng phù hợp với khả năng chăn nuôi.

- Tổ chức thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định của Luật
Chăn nuôi; các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT: số 20/2019/TT-
BNNPTNT 30 /11/2019 quy định việc cập nhật, khai thác và quản lý cơ sở dữ
liệu quốc gia về chăn nuôi; số 18/2023/TT-BNNPTNT về việc sửa đổi, bổ sung
một số điều của Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 hướng
dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi và cập nhập dữ liệu
chăn nuôi vào phần mềm CSDL chăn nuôi theo Công văn số 4153/SNN-CN
ngày 01/9/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc đôn đốc cập nhập dữ liệu
chăn nuôi vào phần mềm CSDL chăn nuôi.

2

- Thành lập các đoàn công tác xuống cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra,
đôn đốc công tác phòng, chống đói rét, chú trọng các khu vực vùng núi, núi cao,
những nơi có nguy cơ vật nuôi bị ảnh hưởng nhiều do đói, rét. Phối hợp với các
cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, giết mổ, buôn bán
động vật, sản phẩm động vật; tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp
vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, hệ thống
truyền thanh các xã, phường, thị trấn thường xuyên cập nhật tình hình thời tiết, diễn
biến không khí lạnh, rét đậm, rét hại; tăng thời lượng đưa tin trên các phương tiện
thông tin đại chúng, đặc biệt là hệ thống thông tin, truyền thông cơ sở để chính
quyền các cấp, người dân, nhất là nông dân vùng cao biết, chủ động ứng phó.

- Hướng dẫn người chăn nuôi chủ động giám sát và báo cáo kịp thời khi có
gia súc chết do đói, rét.

- Chủ động sử dụng ngân sách dự phòng của địa phương để triển khai kịp
thời công tác phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi. Lồng ghép các chương
trình, dự án hỗ trợ vật tư, kinh phí cho các hộ chăn nuôi nghèo, hộ gia đình chính
sách,... để gia cố, che chắn chuồng trại và mua thức ăn bổ sung cho đàn vật nuôi.

2. Các đơn vị thuộc Sở:
 - Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ trì:
+ Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra,

đôn đốc, hướng dẫn phòng, chống đói, rét gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân năm
2024-2025.

+ Tổng hợp tình hình thiệt hại do đói, rét đối với vật nuôi vụ Đông Xuân
năm 2024-2025 để tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh,
Cục Chăn nuôi.

- Giao Trung tâm Giống chăn nuôi, Trung tâm Khuyến nông phối hợp với
Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi,
hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng các biện pháp kỹ thuật theo hướng dẫn của
Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục Chăn nuôi.

+ Tham gia các Đoàn công tác khi Sở Nông nghiệp và PTNT thành lập
đoàn kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành, thị, các đơn vị
liên quan triển khai thực hiện tốt và báo cáo kết quả phòng chống đói, rét trên
đàn vật nuôi về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) để
tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Chăn nuôi (để b/c);
- Giám đốc Sở (để biết);
- Lưu VT, CNTY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Học

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T16:39:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Đặng Văn Minh<minhdv.cnty@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T17:18:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Xuân Hùng<hungnx@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:02:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Xuân Học<hoctx@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:54:36+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:55:04+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-26T08:55:26+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<nongnghiepphattriennongthon@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!